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Бул илимий макалада жогорку класста көркөм окууну 
уюштуруунун илимий-методикалык негиздери каралды. Китеп 
окуу ар дайым адамдын билимдүүлүгүнүн, эрудициясынын жа-
на байлыгынын көрсөткүчү катары каралып келген, анткени 
кагаз түрүндөгү китептерге же жалпы эле китептерге кар-
жылык байлыгы жогору адамдар гана ээ боло алышат. Жогор-
ку класстарда көркөм чыгарма өзүнүн мазмуну жана мааниси 
боюнча татаал экендигин белгилей кетүү зарыл, ошол себеп-
тен окуучулар иштей турган материал канчалык татаал бол-
со, көркөм окуу процессин уюштурууда окутуучунун ошончолук 
жардамы керек боло тургандыгы, жогорку класстардын окуу-
чуларынын окурмандык компетенттүүлүгүн калыптандыруу-
нун контексттинде алынган маалыматтын анализи жана 
синтезине, текстти өзү түшүнүүсүнө баа берүүгө, окуп жат-
каны тууралуу ой жүгүртүү, ага карата мамилеге негизделген 
көркөм адабияттын текстинин мазмунун толук кандуу өз-
дөштүрүүгө багытталган аракеттердин жана операциялар-
дын белгилүү бир тобу түрүндө көркөм окуу стратегиясын 
иштеп чыгуу зарыл экендиги жөнүндө терең маалымат бе-
рилди. 

Негизги сөздөр: жогорку класстар, мектеп, көркөм окуу, 
адабият, илимий-методика, заманбап, окурман.  

В данной научной статье рассмотрены научно-методи-
ческие основы организации художественного чтения в стар-
ших классах. Чтение всегда считалось показателем образован-
ности, эрудированности и обеспеченности человека, так как 
бумажные книги или же книги в общем могли позволить себе 
лишь люди с высоким финансовым достатком. Надо отме-
тить, что в старших классах художественные произведения 
достаточно сложные по своему содержанию и смысловому 
значению, поэтому, чем сложнее материал, с которым рабо-
тают учащиеся, тем в большей степени им необходима по-
мощь преподавателя в организации процесса художественного 
чтения. В контексте формирования читательской компе-
тентности учащихся старших классов необходимо вырабо-
тать стратегию художественного чтения в виде определён-
ной группы действий и операций, направленных на полноценное 
освоение содержания текста художественной литературы, 
основанных на анализе и синтезе получаемой информации, 
оценке собственного понимания текста, размышлении о чи-
таемом, отношении к нему. 

Ключевые слова: старшие классы, школа, художествен-
ное чтение, литература, научная методика, современное, чи-
татель. 

In this scientific article were reviewing scientific and metho-
dological foundations of the organization of the art reading in the 
high school. The reading has always been considering an indicator 
of the education, the erudition and the wealth of a person, since pa-
per books or books in general could only be affording people with 

high financial wealth. It should be noted that in high school, works 
of art are quite complex in content and semantic meaning, therefore, 
the more complex the material with which students work, the more 
they need the teacher's help in organizing the process of artistic rea-
ding. In the context of the formation of the reading competence of 
high school students, it is necessary to develop a strategy for artistic 
reading in the form of a certain group of actions and operations 
aimed at fully mastering the content of the text of fiction, based on 
the analysis and synthesis of the information received, assessing 
one's own understanding of the text, thinking about what is being 
read, attitude towards it 

Key words: high school, school, art reading, literature, scien-
tific methodology, modern, reader. 

Заманбап дүйнө – илим сыяктуу эле, техникада 
дагы кездешүүчү чексиз мүмкүнчүлүктөр. Ал дени 
сак адамдар сыяктуу эле, инклюзивдүү адамдар ара-
сында да жашоосун жеӊилдетүү. Бирок ар дайым: бе-
рилген мүмкүнчүлүктөр үчүн төлөш керек, ал эми 
кээде ченелбей турганы дагы бар – ал өсүп келе жат-
кан муундун келечеги. 

Азыркы замандын балдары менен жаштар толу-
гу менен техникалык прогресстин өндүрүштөгү таа-
сирин сезип жатышат: смартфондор, планшеттер, 
ноутбуктар, орнотулуучу компьютерлер, алардын ку-
баттуулугу кээде андрондуу коллайдер менен салыш-
тырылышы мүмкүн. Бирок, өзүнүн шексиз барктуулу-
гуна карабай, прогресс кемчиликке да ээ – ар кандай 
электрондук «окугучтардын», аудикитептердин, ар 
кандай видеоконтенттин болушу алардын кагаз жү-
зүндөгү оригиналдуу түрүн толугу менен нарксыздан-
дырып койду. 

Окуу ар дайым билимдүүлүктүн, эрудцияга ээ 
болуунун жана адамдын камсыздалгандыгынын көр-
сөткүчү болуп саналган. Себеби кагаз түрүндөгү ки-
тептер, же дегеле китепке финансылык жактан жогор-
ку деӊгээлдеги адамдар гана ээ болушкан. Ошондук-
тан үйүндө китепканасы барлар мурунку кездерде 
коомдун жогорку чөйрөсүнө кирүүчүлүктү, элита бо-
луусун билдирген. Баардыгы окушкан: кичинеден 
баштап чоӊуна чейин, эне тилинде жана чет тилинде, 
ал эми жакшынакай айымдын колунда Джейн Остен 
же Вальтер Скоттун томдуктарынын болушу – дароо 
ага болгон кызыгууну жогорулаткан. 

Бул өткөн кылымдарда кездешчү, ал эми азыр-
чы? 
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Азыркы муун «китептин» негизги түшүнүгүн 
жокко чыгарып, кайсы болбосун басылманы окууга 
керектелчү кайсы бир пособие түрүндө гана кабыл 
алат. Үйгө берилген тапшырманы окуу үчүн гана ка-
былдап, үӊүлүп олуттуу мамиле жасабайт. Бул, 2000-
жылдардын башында туулган балдардын көбү китеп-
терди таптакыр көрбөгөндүгүнө алып келет. Анын 
ордун электрондук гаджеттер басууда. Бирок, кээде 
Сартра же Ницшенин философиялык ой толгоолору 
камтылган томдуктарды кимдир бирөөнүн колунан 
көрүүгө болот, бирок, тилекке каршы, бул Бүткүл 
дүйнөлүк желеге «жакшынакай сүрөт» киргизүү үчүн 
гана жасалат. Ал эми чындыгында окугандарды элита 
жана «алтын адам» катары саноого болот, анткени 
XXI кылымдын китептери дагы кымбат турат, аларды 
акчалуу адамдар гана ала алат. 

Бирок гаджеттер санариптештирүүнүн доорунда 
ошончолук эле жаманбы? 

Бул суроого так жана толук жооп жок, ошондук-
тан кайсы гана гаджет – бардык иштер, анын ичинде 
тиричилик дагы болгону экранды «тап» кылуу менен 
– жашоодо зарыл кыла алат. Бирок, ал адамдын жа-
шоосундагы кайсы болбосун окуядай эле кесепеттери 
дагы бар. Алсак, электрониканы эрте колдоно башта-
ган бала, ошондой эле анын таасири астында калган-
дар ар кандай видео-тренддердин таасирине кабыл-
гандар, анда түсү, динамикасы жана уруксаты баарын 
чечет, адатта өзүнүн көӊүлүн статикалык жана «блек» 
буюмдарда топтой алат. 

«Санарип доордогу» балдардын көпчүлүгү, «i-
муун» деп аталгандар же жаштар, 1990-2000-жылдар 
аралыгында төрөлгөндөр, китепти окугандан көрө 
анын мотивинде тартылган кинофильмди көрүүгө 
артыкчылык беришет. Албетте, бул «убакытты үнөм-
дөө» үчүн жасалат, бирок тереӊирээк сүӊгүй турган 
болсок, анда китеп – статикалуу, анда экшн (жаӊы-
чылдык) жана керемет сүрөт жок, окурман өзү фанта-
зиясына жараша бүтүндөй текстти жандандырып алы-
шы керек, чыгарманын фонун, каармандарын тартып, 
аларга үн, мүнөз жана жүрүм-турум өзгөчөлүктөрүн – 
аларды бири-биринен айырмалай турган, өзгөчө кыла 
турган, эсте калаарлык болгудай түзүүгө тийиш; Ав-
тордун айлакерлигин жана сюжеттерди эстеп калууга, 
ошондой эле, мүмкүнчүлүгүнө жараша, кийинки 
кадамды же аракетти алдын ала айтууга же табууга 
тийиш. Муну чындыкка айландыруу үчүн, көп учурда 
чыгармачыл, элестүү жана мейкиндиктерди камтыган 
ой жоруу, эс тутум, сабырдуулук керектелет. Тилекке 
каршы, бул нерсе гаджеттерди колдонгондордо жок, 
ал адамдар үчүн мунун бардыгын жасап коёт: эстеп 
калуунун кереги жок, маалыматты системага салуу-
нун – смартфондо «белги» бардыгын өзү кылып коёт; 
кечкисин издөөнүн кереги жок, «эмне көрүү керек?» 
деп – болгону команда гана берип коюу керек «үн ме-
нен жардамчыга буйруп» жана ал бардыгын силер 

үчүн жасап коёт; азык-түлүккө баруунун кереги жок 
– анткени «босогоӊо чейин» жеткирип бере турган 
онлайн дүкөндөр бар эмеспи. Жашоону абдан жеӊил-
деткен, алар адамдан ашыкча энергия коромжу кы-
лууну талап кылбайт, ал эми болгондору чектүү азчы-
лыкка чейин азайтылып жатат. 

«Ушунчалык эле гаджеттер жаманбы?» деген су-
роого көптөгөн суроолордун ичинен бир эле жооп бо-
лушу мүмкүн: жасалма интеллектинин өнүгүшү – 
бул, коом сыяктуу эле, жалпысынан цивилизацияны 
өнүктүрүү катары салыштыргыс оӊ жактары бар. Бул 
өнүгүү илимге, медицинага, билим берүүгө эле эмес, 
оюндарды дагы өнүктүрүүгө тиешелүү болушу мүм-
күн. Буга үлгү катары компьютер оюндарынын та-
ланттуу япон дизайнери – Хидэо Кодзиманын өмүрү 
жана чыгармачылыгы мисал болушу мүмкүн. 

«Оюн индустриясынын кудайы» балачагынан 
эле китептердин эӊ жакын досу болгон, атап айтканда 
илимий фантастиканы көп окуган, бул анын чыгарма-
чылыгында көрүнгөн. Ал окуган китептердин барды-
гы, эсинде калып, анын жан дүйнөсүнө жакындары 
анын үй китепканасында калган, аны кайрадан окуп 
чыгуу үчүн калтырып койгон. Кодзима өзүнүн авто-
биографиялык «Код Гения» китебинде өзүнүн китеп 
дүкөнүнө жасаган ар бир жүрүшүн кайсы бир саякат, 
ал эми ар бир китепти – ар сайын жолугушууну «дай-
ындаган» адам катары салыштырган. Ар бир адамдын 
өзүнүн китеби бар, аны таап, тапкандан кийин бир 
нерсе жаратуу үчүн энергия алууга болот. 

Китепке болгон сүйүүдөн болгон туура тандем, 
кайсы бир тажрыйбага окууну теӊдештирүү, ошондой 
эле окуп чыкккан китептерди маанисин туура интер-
претациялоо баары биригип заманбап технологияла-
рын өнүктүрүү менен улуу адамдарды берет, алар 
илимий эле эмес, техникалык дагы дүйнөнү эмес, бү-
түндөй жердегилерди өзгөртө турган улуу адамдарды 
жаратышы мүмкүн. 

Электрондук тармактарда санарип мейкиндик-
тин артыкчылыктарын толук кандуу пайдалануу үчүн 
окуучуларды алдын ала окуу менен жазуунун салттуу 
көндүмдөрүн өздөштүрүү жана колдонуусуна үйрө-
түү зарыл. Бул аларда көп катмарлуу маани жана ма-
ӊыздар жок болуп кетпеши үчүн, колдонгон тилинин 
лексикасынын жана анын абалы жардыланып кетпе-
ши үчүн зарыл. 

Балдарды визуалдуу массалык маданиятка, «кар-
тиналарга» тартуу, ошондой эле компьютердик оюн-
дарга дагы кабыл алуунун: 1) үстүртөн; 2) туруксуз-
дук; 3) фрагментардуулук сыяктуу көндүмдөрдү ка-
лыптандырат. Кабыл алуунун мындай мүнөздөрүн 
заматта бекемдеп алуу салттуу мааниден алганда көр-
көм окууну олуттуу түрдө кыйындатат, башкача айт-
канда, өзгөчө көӊүл бурууну жана көӊүлдү бир жерге 
топтоону талап кылган басма сөз менен түздөн-түз 
иштөөнү талап кылат. Азганакай лексикалык (сөздүк) 
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кор көптөгөн сөздөрдүн жана сөз айкаштарынын маа-
нилерин түшүнбөстүккө алып келет, ал эми билбеген-
дик, көп учурда, сөздүк менен иштөө адатынын жок-
тугу мындай көйгөйлөрдү чечүүнү мүмкүн кылбайт; 
грамматикалык конструкцияларды курууда билимдин 
жана көндүмдүн чабалдыгы сүйлөмдөрдүн түзүлү-
шүн, айрыкча татаал сүйлөмдөрдү кабыл алууга тос-
коолдук жаратат. Жыйынтыгында эгер тексттин та-
таалдыгы жөнөкөй айтымдардын деӊгээлинен аша 
турган болсо маани кабыл алынбайт. 

Учурда үстүртөн окуп коюу тиби үстөмдүк кыла 
баштады, ал кийинкидей мүнөздөмөлөргө ээ:  

1) начар интенсивдүүлүк;  
2) көркөм чыгарманын тексттери менен иштөөгө 

карата жеке кызыгуунун жоктугу;  
3) алардын мазмунунун кабыл алууга багыттал-

багандыгы;  
4) окугандан кийин аларга карата кайрылуунун 

начар байкалуучулугу.  
Ага ылайык, алардын маданий мазмуну өздөш-

түрүлбөгөн бойдон калууда. Натыйжада жазуу фон-
дусу менен оперативдүү оозеки маданият пласттары 
ортосундагы ажырым олуттуу түрдө көбөйүүдө. 

Башка жагынан алганда, иштин мындай абалы 
ата-энелердин иш менен алек болгондугу жана чогуу 
отуруп окууга убактысынын жоктугу, ал тургай алар-
дын балдары окуп жаткан көркөм адабияттын окуу 
процессине көзөмөлдүк жүргүзүү үчүн убактылары 

жоктугу менен тереӊдеп кетип баратат. Мындан тыш-
кары, көптөгөн үй-бүлөлөрдүн финансылык абалы-
нын туруксуздугу алгылыксыз үй китепканасын тү-
зүүнү шарттайт. Ал китеп маданиятына тартуу үчүн 
база катары саналмак. Жыйынтыгында, алардын де-
мейки мектептен тышкаркы жашоосунда олуттуу көр-
көм окууга тартууга өбөлгөлөр жок, жана керектүү 
окурмандык компетенттүүлүк деӊгээлине жетишил-
бейт, өзү билим алуусун жогорулатуунун жоктугу, эс 
алуу толтурулбайт, көркөм окууга кызыгуу жоктугу 
байкалат, жана ага ылайык, анын заманбап коомдо 
аброю түшөт. 

Жогорку класстарда көркөм чыгарма өзүнүн 
мазмуну жана мааниси боюнча татаал экендигин бел-
гилей кетүү зарыл, ошол себептен окуучулар иштей 
турган материал канчалык татаал болсо, көркөм окуу 
процессин уюштурууда окутуучунун ошончолук жар-
дамы керек болот. Мындай уюштурууга баарынан 
мурда, бизге кийинкилер жардамга келет:  

1) ар кандай варианттардагы сөздөр менен иш-
төө;  

2) тексттердин курамдык маанилеринин рубри-
кациясы жана андан ары рубрикаларды жалпылаш-
тыруу;  

3) сюжеттин өнүгүшүн болжолдоо;  
4) адабий чыгарманын текстинин мазмуну боюн-

ча пикирди калыптандыруу. 

 
1-сүрөт. Жогорку класстарда көркөм окууну уюштуруунун негизги багыттары. 

Жогорку класстардын окуучуларынын окурмандык компетенттүүлүгүн калыптандыруунун контексттинде 
алынган маалыматтын анализи жана синтезине, текстти өзү түшүнүүсүнө баа берүүгө, окуп жатканы тууралуу 
ой жүгүртүү, ага карата мамилеге негизделген көркөм адабияттын текстинин мазмунун толук кандуу өздөштү-
рүүгө багытталган аракеттердин жана операциялардын белгилүү бир тобу түрүндө көркөм окуу стратегиясын 
иштеп чыгуу зарыл. 

Жогорку класстарда көркөм 
окууну уюштуруунун 
негизги багыттары

I.

Ар кандай варианттардагы 
сөздөр менен иштөө

II.

Тексттердин курамдык 
маанилеринин рубрикациясы 
жана андан ары рубрикаларды 

жалпылаштыруу

III.

Сюжеттин өнүгүшүн 
болжолдоо

IV.

Адабий чыгарманын 
текстинин мазмуну боюнча 

пикирди калыптандыруу
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2-сүрөт. Жогорку класстардын окуучуларынын көркөм окуусунун жалпы стартегиясы. 

Жогорку класстардын 
окуучуларынын көркөм 

окуусунун жалпы 
стратегиясы

Текст алдында аны 
түзүүчү

Текстте колдонулган  
түшүнүктөрдүн 

глоссарийин түзүү

Тексттин кыйла
маанилүү эпизоддорун 

эске салуу

Окуу процессин 
алдын ала уюштуруу

Материалга бир 
сыйра көз жүгүртүү

Окуганга түрткү 
кылган текстке карата 

суроолорду түзүү

Тексттин түзүлүшү
тууралуу көз болжом

менен элестетүү

«Мээге чабуул»

Текстти түзүүчү

Тексттин түзүлүшүндөгү 
окулгандын мааниси 
жөнүндө гипотезаны 
алдыга жылдыруу

Окуу процессинде 
гипотезаны тастыктоо

же четке кагуу

Бүтүндөй алганда текст 
менен окуп жаткан 
бөлүгүнүн катышы 

тууралуу контекстуалдык 
жана маанилик болжолдоо

Тексттин мазмуну 
жөнүндө окуган учурда

ой жүгүртүү

Окулган тексттин 
түшүнүүгө берилген

жеке баа

Тексттен кийинки 
түзүүчү

Интеллектуалдык 
кырдаалда жана 

баарлашуу учурунда 
өздөштүрүлгөн  тексттик 
материалды пайдалануу

Тексттин мазмунун 
талкуулоонун эсебинен 

окулган текстти 
өздөштүрүү

Тексттин 
трансформациясы:

Негизги идеялар түрүндө 
тексттин мазмунун 
жалпылаштыруу

Тексттин жалпы 
маанисин 

репрезентациялоо үчүн 
аннотация, реферат, 

резюме

Текстти башка жазуу же 
репрезентациялоонун 

башка формасына 
кайра түзүү

Өздүк тексттерди андан 
ары жазуу менен окулган 

текстти талкуулоо
(жөнөкөйдөн татаалына 

өтүү)
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Көркөм окуунун сунушталган стратегиялык ык-
маларынын ар бири (же алардын комбинациясы) оку-
туучу тарабынан өз алдынча тандалышы мүмкүн. Ал 
жогорку класстарда адабият сабагында өздөштүрү-
лүүчү чыгарманын мазмуну жана түзүлүшүнө ылай-
ык, аны колдонуунун максаттуулугунан улам болот, 
ошондой эле окуучулардын өздөрүнүн даярдыгын 
эске алуу менен жасалат. Окуучулардын ишмердүү-
лүгү алардын өздөрүнүн окулганга жеке көркөм ма-
милесин ишке ашырууга тийиш, бул аталган чыгар-
манын үстүндө иштөөнүн органикалык улантылышы 
болот. Көркөм чыгарманын үстүнөн мындай иштөө 
элестетүүнү, ошондой эле окурмандык көз караштын 
ийкемдүүлүгүн дагы машыктырат. Адабий сөзгө кө-
ӊүлдү курчутат, окурмандык таасирлерди тереӊдетет, 
чагылдырылган окуяны жакындатат, ар кандай каар-
мандардын көз караштарын көрө билүүгө үйрөтөт, 
аларга боор тартуу, автордук жашоо концепциясын 
түшүнүүгө, өзү билим алуусуна белгилүү бир даяр-
дыкты шарттайт. 

Заманбап дүйнөдө интеллектуалдык потенциал 
өлкөнүн стратегиялык ресурсу болот. Ар кандай тип-
теги тексттер менен иштей билүү, интеллектуалдуу 
тапшырмаларды жана көйгөйлөрдү чечүү – бул жеке 
жашоосунда азыркы адамдар коомдук жана кесипкөй-
лүк ишинде ээ боло турган компетенциялар. Олуттуу 
адабиятты окуганга жөндөмсүз адам, динамикалуу 
социомаданий шарттарда социалдык жана маданий 
тобокелдик тобуна туш болот. Мындай адамдын ком-
петентсиздиги кийинкилерден улам:  

1) социалдык жактан маанилүү чечимдердин ой-
лонулбагандыгына;  

2) өзүнүн оюн сабаттуу жана туура билдире ал-
багандыгы;  

3) жазуу булактарында түзүлгөн идеялардагы 
сөздөрдүн жана маӊыздын маанисин түшүнбөстүк;         

4) бир тилден экинчи бир тилге туура эмес кайра 
коддоо;  

5) маалыматтын ири массивинин уюштурулушу-
нун сарамжалдуу жана элестүү ыкмаларынын опти-
малсыз айкаштырылышы;  

6) маалыматтын ири көлөмү менен ыкташтыруу 
көндүмдөрүнүн жетишсиздиги сыяктуу терс кесепет-
терге алып келет.  

Ошондуктан дүйнөнүн өнүккөн өлкөлөрүндө 
мамлекеттик жана коомдук деӊгээлде окууну жана са-
баттуулукту колдоо көрсөтүлүүдө. Окуунун колдоо-
нун мындай формасы окууну колдоо программаларын 
мамлекеттик каржылоо аркылуу жүзөгө ашырылуучу 
мамлекеттик жана коомдук артыкчылыктардын бири 
катары чыгат, жана бир жагынан, коммерциялык, 
коомдук уюмдар, ошондой эле жеке жактар тарабы-
нан демөөрчүлүк кылынуучу ассоциациялардын кара-
жаттары жана ар кандай фонддор тарабынан каржы-
ланышы аркылуу жүрөт. 

Заманбап коомду жаӊылоо маалыматтык магис-
тралдарды түзүүнү жүзөгө ашырууга, адамзат мура-
сын санариптештирүүгө, маалымат порталдарында 
билим берүү мейкиндигин курууга, окутуунун ара-
лыктан билим берүү формасын өнүктүрүүгө, ар кан-
дай социо маданий топтордо окурмандардын компе-
тенттүүлүгүн жогорулатуу үчүн маалыматтык-китеп-
кана тармактарын түзүүгө жол берди. 

Окурмандардын компетенттүүлүгүнүн зарыл 
деӊгээлин камсыздоодо жалпы билим берүү окуу 
жайларына алдыӊкы роль берилет. Ал жакта окуучу-
лар натыйжалуу окуу көндүмдөрүнө, тил билүү, или-
мий билимди практикалык жактан колдонууга багыт-
талган глобалдуу өзгөрүүлөр контекстинде мамлекет-
тик жалпы билим берүү стандарттарында каралган 
предметтик жааттарга тиешеси бар жазуу маданияты-
нын адистештирилген коддоруна ээ болушат. 
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